
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  103 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

ATO: CONTRATO Nº 5422/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: DANIEL CABRAL PORTAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5427/2023-ALTAMIRA
Nome: ADRIANA OLIVEIRA LIMA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5428/2023-IGARAPE ACU
Nome: ANTONIA HELOISA BONFIM DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5431/2023-MARITUBA
Nome: ALICE MOREIRA DE SOUZA SOBRINHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1010358

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 048/2023 - SAL/SEDUC, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de Maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág.04), e nos termos da Portaria nº .961/2019 da SEDUC, 
resolve:
Art.1º - Designar o(a) servidor(a) Marcelo Baker Santos, matrícula: 
57213142-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
070/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica SILVEIRA E DALMAS LTDA, CNPJ nº. 27.745.509/0001-
10, que tem por objeto a aquisição de material de consumo (plaquetas de 
alumínio).
Art.2º - Designar o(a) servidor(a) Marcos Hernane Munhoz Costa, 
matrícula: 771082-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 070/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica SILVEIRA E DALMAS LTDA, CNPJ nº. 27.745.509/0001-
10, que tem por objeto a aquisição de material de consumo (plaquetas de 
alumínio).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/11/2023.
BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 1010525

.

.

ERRATA
.

ERRATA
LICENÇA CURSO / CVAS
Portaria Nº 008993 / 2023 - SAGEP DE 09/11/2023
ONDE SE LÊ: 01/01/2024 A 31/07/2024
LEIA-SE: 02/01/2024 A 31/07/2024

Protocolo: 1010183
.

CONTRATO
.

Contrato: 073/2023
Objeto do Contrato: Contratação de Prestação de Serviços de Locação, 
mediante registro de preços, de equipamentos de televisão digital UHF e 
de Rádio, incluindo instalação, treinamento, interligação de sistemas e as 
manutenções preventiva e corretiva com substituições de peças para aten-
der a Secretaria de Estado de Educação.
Pregão Eletrônico SRP Nº 27/2021 – ALEAM
Valor Mensal: R$ 1.408.333,30 (um milhão, quatrocentos e oito mil, tre-
zentos e trinta e três reais e trinta centavos)
Valor Global: R$ 16.899.999,60 (dezesseis milhões, oitocentos e noventa e 
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102. Ação: 284.253. Funcional Programática: 
16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Produto: 2227. Natureza de 
Despesa: 3390.40
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, KM 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Amazonas Produtora Cinematográfica LTDA /CNPJ.: 
14.899.567/0001-56 sediada em Av Djalma Batista, 2010 Andar, Bairro: 
Parque 10 de Novembro, CEP.: 69.050.900, Manaus/AM
Data de Assinatura: 16/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 16/11/2024
Foro: Belém/PA
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 1010357

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 065/2021 – Alexandre Mota Rodrigues
Dispensa de Licitação nº 024/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado a Av. João Paulo II, nº 
1867, Marco, Belém/Pa, para execução do projeto de desenv. educacional 
com revisão para o ENEM em Escolas Públicas de Ens. Médio, com apoio da 
Secretaria de Estado de Educação /SEDUC.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 37.494,97 (Trinta e Sete Mil e Quatrocentos e Noven-
ta e Quatro Reais e Noventa e Sete Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 449.939,64 (Quatrocentos e Quarenta 
e Nove Mil, Novecentos e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 16/11/2023
Vigência: A partir de 26/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1010348
.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIAS No. 59666/2023
OBJETIVO: CONDUZIR E DAR APOIO AO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LO-
GÍSTICA, NO MUNICÍPIO DE CANAÃ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CANAA DOS CARAJAS / 20/11/2023 - 26/11/2023 Nº Diárias: 6
CANAA DOS CARAJAS / BELEM / 26/11/2023 - 26/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 752479
CPF: 26029952234
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REFERENCIA I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 1009993
Portaria DE DIARIAS No. 59668/2023
OBJETIVO: Participação de encontro técnico na sede da secretaria de Es-
tado de Educação, para orientações acerca do encerramento do ano letivo 
2023 e planejamento do ano letivo 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 15/11/2023 - 18/11/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 18/11/2023 - 18/11/2023 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: MARINA ALVES BRITO
MATRÍCULA: 57210329
CPF: 33210420106
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR REGIONAL POR AREA ESPECIFICA / DI-
RECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1010105
Portaria DE DIARIAS No. 59667/2023
OBJETIVO: Participação de encontro técnico na sede da Secretaria de Es-
tado de Educação, para orientações acerca do encerramento do ano letivo 
2023 e planejamento do ano letivo 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MAE DO RIO / BELEM / 15/11/2023 - 18/11/2023 Nº Diárias: 3
BELEM / MAE DO RIO / 18/11/2023 - 18/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIANE CORDEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 337382
CPF: 13659464287
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1010082
Portaria DE DIARIAS No. 59655/2023
OBJETIVO: Acompanhará o Secretário Adjunto de Infraestrutura para re-
alizar vistoria na EEEM Irmã Laura de Martins Carvalho, localizada no Mu-
nicípio de Canaã dos Carajás, considerando que a inauguração será no 
dia 28. 11. 2023, bem como, vistoria de obras nas EEEM Carlos Henrique, 
EEEM Cecília Meireles e EEEM Eduardo Angelim, localizadas no Município de 
Parauapebas e vistoria de obras nas EEEM Dr. Tancredo de A. Neves, EEEM 
Governador Almir Gabriel e EEEM Prof. Joaquina Diamantina F. Lemos, lo-
calizadas no Município de Curionópolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 26/11/2023 - 26/11/2023 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 26/11/2023 - 27/11/2023 Nº Di-
árias: 1
CANAA DOS CARAJAS / CURIONOPOLIS / 27/11/2023 - 29/11/2023 Nº 
Diárias: 2
CURIONOPOLIS / PARAUAPEBAS / 29/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / BELEM / 29/11/2023 - 29/11/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LAZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5913247
CPF: 01807989283
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR / DIRECAO
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1010352


